
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

ATTO DI TRANSAZIONE A DEFINIZIONE  DELLA CONTROVERSIA DI CUI AL 
PROCEDIMENTO CIVILE EX ART. 696-BIS C.P.C. N. 2177/2022 R.G. TRA L'AZIENDA ULSS N. 
8 BERICA E IL SIG. C.A. IN TEMA DI RESPONSABILITA' PROFESSIONALE SANITARIA. 
PRESA D'ATTO ED ESECUZIONE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1680/23



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:
 Con ricorso ex art. 696-bis c.p.c. notificato all’Azienda ULSS 8 Berica in data 29.04.2022, 

acquisito al protocollo n. 46707, il sig. C.A. ha promosso avanti al Tribunale di Vicenza il 
procedimento di istruzione preventiva n. 2177/2022 R.G. volto ad ottenere l’accertamento della 
responsabilità dell’Ente per i danni derivanti da un presunto errato trattamento sanitario di varice 
sanguinante del setto nasale avvenuto sulla persona del ricorrente, in occasione delle cure ricevute 
presso l’Ospedale di Vicenza nel periodo settembre - novembre 2018.

 Il sinistro in oggetto rientra tra i danni in gestione diretta aziendale, secondo il modello introdotto 
dalla DGRV n. 573/2011 e ss.mm. ed integrazioni.

 Con deliberazione n. 1068 del 23.06.2022, l’Azienda sanitaria autorizzava la costituzione nel 
giudizio in rilievo, iscritto al registro generale contenzioso n. 2177/2022 presso il Tribunale di 
Vicenza, conferendo il mandato defensionale all’avv. Cosimo Roberto Boccuni del Foro di 
Vicenza.

Viste le conclusioni della CTU depositata nel corso del procedimento n. 2177/2022 R.G. ed, in 
particolare, le seguenti valutazioni ivi formulate:

«[…] Sussiste un danno alla persona di C. A. in nesso causale con il quadro iatrogeno 
conseguente all’epistassi e relativi trattamenti e intervento chirurgico per insorgenza di processo 
infettivo relativamente all’iter clinico decorrente e documentato dal 22/09/2018 al 4/12/2018, 
rappresentato da un danno temporaneo biologico di 6 gg. (sei) a totale, conforme ai giorni di 
ricovero per l’intervento chirurgico ed ai due accesi in P.S., parziale di 10 gg. (dieci) al 75%, 24 
gg. (ventiquattro) al 50% e 34 gg. (trentaquattro) al 25%.
Sussiste un danno permanente biologico del 9% (nove), la cui valutazione viene formulata con 
riferimento ai più autorevoli baremès, in primis le Linee-guida SIMLA.
La sofferenza psico-fisica, con riferimento a una scala valutativa da 1 a 5 secondo il livello di 
intensità, è da considerare nella fase acuta pari al grado 3 e nella fase conseguente alla 
stabilizzazione pari al grado 2.[…]»;

Vista la nota in atti dell’avv. Boccuni di data 26.07.2023, contenente gli estremi per una proposta 
transattiva concordata con la controparte a tacitazione di ogni ulteriore pretesa.

Visto il verbale del Comitato Valutazione Sinistri di data 21.08.2023, validato dalla Direzione Aziendale 
in data 23.08.2023, pure in atti, ove il predetto Organo Collegiale, alla luce della proposta comunicata 
dal Difensore, dava parere favorevole alla composizione della lite.

Precisato che, per mero errore di trascrizione, il verbale del Comitato Valutazione Sinistri di data 
21.08.2023 e la relativa autorizzazione del Direttore Generale recano la somma di euro 32.500,00, da 
intendersi invece corrispondente ad euro 32.800,00. 

Visto l’atto di transazione sottoscritto dalle parti in data 14.09.2023, acquisito al protocollo n. 94632 del 
20.09.2023, in base al quale “il sig. C. dichiara di non avere più nulla a pretendere ad alcun titolo nei 
confronti dell’Ulss 8 Berica, dei suoi amministratori e dei sanitari intervenuti relativamente agli eventi 
citati nelle premesse, rinunciando espressamente a qualsiasi dedotta e/o deducibile pretesa, ragione, 
diritto, azione diretta e/o indiretta, che negli eventi di cui alle premesse possa trovare origine e/o 
fondamento a qualsiasi titolo[…]” a fronte del versamento da parte di ULSS 8 dei seguenti importi: “[…] 
la somma di € 16.789,53 per complessivo danno non patrimoniale; -€ 301,70 per spese mediche; -€ 1220 



per spese stragiudiziali del ctp prof Giorgetti ed € 1220 per spese del ctp dr. Barbera, come da fatture 
già in possesso di Ulss 8; -€ 1220 per spese del ctp prof. Giorgetti inerenti l’assistenza in sede di ctu, 
che verranno pagate, come da pro forma già in possesso di Ulss 8, al sig. C., che si impegna a versarle 
al prof. Giorgetti liberando Ulss 8 ad ogni effetto; -€ 3660 per rimborso delle spese di ccttu anticipate 
dal sig. C. come fondo spese; -€ 2145,22/cad, iva inclusa e fronte fattura, per rimborso al sig. C. del 
saldo spese CTU ovvero a corrispondere direttamente ai CCTTU il suddetto saldo, iva inclusa e fronte 
fattura, rinunciando in tal caso a rivalersi nei confronti del sig. C.; -€ 4078,81, lordo ritenuta, da 
detrarre dal pagando, per spese legali da versare all’Avv. Luca Tessarolo fronte fattura intestata al sig. 
C. e previa sua autorizzazione al pagamento diretto e sua liberatoria nei confronti di Ulss 8 a pagamento 
avvenuto; l’autorizzazione e la liberatoria condizionata al pagamento sono concesse con la firma della 
presente”.

Ritenuto di dare esecuzione all’atto di transazione predetto, corrispondendo in favore del sig. C.A. 
l’importo pari ad euro 24.411,23 a titolo di rifusione del danno non patrimoniale, delle spese mediche, 
delle spese di CTP (stragiudiziali e giudiziali) e di CTU dal medesimo già sostenute; il tutto oltre ad euro 
4.078,81 a titolo di spese legali da versare direttamente in favore del suo Difensore, ed euro 4.290,44 per 
saldo spese CTU da pagare ai CCTTUU come da fatture acquisite ai prott. n. 94636 del 20.09.2023 e n. 
95265 del 22.09.2023.

Precisato che la spesa di cui al punto precedente per complessivi euro 32.780,48, sarà da imputarsi al 
bilancio sanitario anno 2023, conto 1202000025 “Fondo rischi autoassicurazione”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto dell’accordo transattivo sottoscritto dalle parti in data 14.09.2023 reso a 
definizione della controversia di cui al procedimento n. 2177/2022 R.G. tra l’Azienda ULSS n. 8 
Berica e il sig. C. A.;

2. di dare esecuzione al summenzionato atto di transazione, corrispondendo al sig. C.A. l’importo 
pari ad euro 24.411,23 a titolo di rifusione del danno non patrimoniale, delle spese mediche, delle 
spese di CTP (stragiudiziali e giudiziali) e di CTU dal medesimo già sostenute; il tutto oltre ad 
euro 4.078,81 a titolo di spese legali da versare direttamente in favore del suo Difensore, ed euro 
4.290,44 per saldo spese CTU da pagare ai CCTTUU come da fatture acquisite ai prott. n. 94636 
del 20.09.2023 e n. 95265 del 22.09.2023;

3. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente, per euro 32.780,48, sarà da imputarsi al 
bilancio sanitario anno 2023, conto 1202000025 “Fondo rischi autoassicurazione”; 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line dell’Azienda.
*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-09-28T14:27:06+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




